
TEXTE 

69/2021 

Für Mensch & Umwelt 

Abschlussbericht 

Phosphonate in Wasch- und 
Reinigungsmitteln und deren 
Verbleib in der Umwelt – 
Entwicklung von 
Analyseverfahren und deren 
praktische Anwendung bei 
Proben von 
Oberflächenwasser, Abwasser 
und Sediment    
von: 
Oliver Happel, Dominic Armbruster, Heinz-Jürgen Brauch 
DVGW-Technologiezentrum Wasser (TZW), Karlsruhe 

Eduard Rott, Ralf Minke 
Universität Stuttgart, Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft,  
Stuttgart

Herausgeber: 
Umweltbundesamt 





TEXTE 69/2021 

Ressortforschungsplan des Bundesministeriums für 
Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit  

Forschungskennzahl 3715 65 414 0 
FB000503 
[...]
Adsorptionsraten (nach: Nowack et al., 1996). ................................................................. 94 

Tabelle 11: Zusammenfassung der in der Literaturrecherche erfassten Methoden 
zur Phosphonatbestimmung. ............................................................................................ 97 

Tabelle 12: Kenngrößen der eingesetzten Phosphonatstandards: Hersteller, 
Reinheitsangabe, Phosphatgehalt (ermittelt via Colorimetrie und 
photometrischer Detektion) und Gegenüberstellung des theoretisch 
zu erwartenden Phosphorgehalts mit dem durch ICP-MS sowie durch 
oxidativen Aufschluss (Peroxodisulfat-Oxidation mit nachfolgender 
colorimetrischer Phosphatbestimmung) ermittelten Phosphorgehalt. 
Die Angaben beziehen sich jeweils auf eine 1000 mg/L Stammlösung. ............................ 99 

Tabelle 13:  Übersicht der verfügbaren isotopenmarkierten Standards. 
Repräsentativ für die Gruppe der Aminomethylenphosphonsäuren ist 
ATMP-13C3 aufgeführt. Bei der Synthese der 
Aminomethylenphosphonsäuren durch Einsatz von Formaldehyd-13C 
resultieren Phosphonsäurederivate, deren Methylensubstituenten 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 21 

 

 

13C-Atome aufweisen: 3 beim ATMP, 4 beim EDTMP und 5 beim 
DTPMP. ............................................................................................................................ 101 

Tabelle 14: Stärkste Massenübergänge und primäre Bestimmungsgrenzen (BG) 
mittels IC-ESI-MS/MS-Kopplung mittels Direktinjektion ohne Einsatz 
Interner Standards. .......................................................................................................... 117 

Tabelle 15:  Übersicht der Bestimmungsgrenzen der Phosphonate aus HPLC-
Wasser durch unterschiedliche Chromatographiemethoden via 
Einfachinjektion (50 µL). Mit Ausnahme des PBTC werden die 
niedrigsten Bestimmungsgrenzen durch die Methode mit 10-min 
Spülschritt und 20 % Methanol erreicht. ......................................................................... 124 

Tabelle 16: Durchgeführte Probenaufschlusstechniken in Anlehnung an 
Literaturquellen. .............................................................................................................. 128 

Tabelle 17:  Gegenüberstellung der Befunde durch die Quantifizierung von 
Sediment und Abwasser-Feststoffen nach Variante 1 (Zugabe des 
Internen Standards zum Sediment vor der Extraktion und 
Quantifizierung der vereinten Extrakte) und Variante 2 (Zugabe des 
Internen Standards zu den einzelnen Extrakten nach der Extraktion 
und separate Quantifizierung der Gehalte der einzelnen Extrakte). .............................. 136 

Tabelle 18: Zeitpunkte der Stichprobenahmen im Neckar und in der Körsch. .................................. 141 

Tabelle 19: Dauer bis zur Zentrifugierung der Schwebstoffproben. .................................................. 143 

Tabelle 20: Mediane in mg/L (links) sowie Eliminationsgrade in % (rechts) der 
Gehalte einzelner Phosphorfraktionen in den 24-h-
Kläranlagenmischproben (S-Mühlhausen) und Neckarstichproben................................ 158 

Tabelle 21: Mediane (links) sowie Eliminationsgrade (rechts) der 
Konzentrationen einzelner Phosphorfraktionen in den 24-h-
Kläranlagenmischproben (S-Möhringen) und Körsch-Stichproben. ................................ 161 

Tabelle 22: Übersicht der Phosphonatkonzentrationen (in µg/L) in beiden 
Kläranlagen. ..................................................................................................................... 168 

Tabelle 23: Übersicht der Phosphonat-P-Konzentrationen (in µg/L) in beiden 
Kläranlagen. ..................................................................................................................... 168 

Tabelle 24: Übersicht aller Phosphonateliminationsgrade (in %) beider 
Kläranlagen. ..................................................................................................................... 179 

Tabelle 25: Neckar – Sediment – Vergleich der Mittelwerte aus mehreren 
Stichproben der ersten vier Probenahmen. .................................................................... 205 

Tabelle 26:  Gegenüberstellung der im Körschsediment vor der Einleitstelle 
bestimmten Phosphonatgehalte mit Gehalten in den Sedimenten 
dreier möglichst unbelasteter Gewässer. ........................................................................ 213 

Tabelle 27: Übersicht der Standardarbeitsanweisungen zur Phosphonat-Analytik. ......................... 236 

Tabelle 28: Abwasserproben Standort S-Mühlhausen am Neckar. ................................................... 256 

Tabelle 29: Flusswasserproben Standort S-Mühlhausen am Neckar. ................................................ 258 

Tabelle 30: Sedimentproben Standort S-Mühlhausen am Neckar..................................................... 259 

Tabelle 31: Schwebstoffproben Standort S-Mühlhausen am Neckar. ............................................... 260 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 22 

 

 

Tabelle 32: Feststoffproben KA-Zulauf Standort S-Mühlhausen am Neckar. .................................... 261 

Tabelle 33: Abwasserproben Standort S-Möhringen an der Körsch. ................................................. 262 

Tabelle 34: Flusswasserproben Standort S-Möhringen an der Körsch. ............................................. 263 

Tabelle 35: Sedimentproben Standort S-Möhringen an der Körsch. ................................................. 264 

Tabelle 36: Schwebstoffproben Standort S-Möhringen an der Körsch. ............................................ 265 

Tabelle 37: Feststoffproben KA-Zulauf Standort S-Möhringen an der Körsch. .................................. 266 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 23 

 

 

Abkürzungsverzeichnis 

31P-NMR Kernspinresonanzanalyse auf Basis des Phosphorisotops 31P 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

AK Aktivkohle 

AMPA Aminomethylphosphonsäure 

amu Atomare Masseneinheit 

AP Arbeitspaket 

ATMP Aminotrismethylenphosphonsäure bzw. Nitrilotris(methylenphosphonsäure) 

β Konzentration in Masse pro Volumen 

BG Bestimmungsgrenze 

c Konzentration in Stoffmenge pro Volumen 

CBA Cost-benefit analysis 

COD chemical oxygen demand  

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

DIR Direktmessung 

DTPA  Diethylentriaminpentaessigsäure 

DTPMP Diethylentriaminpenta(methylenphosphonsäure) 

DUP dissolved unreactive phosphorus 

EDTA Ethylendiamintetraacetat 

EDTMP Ethylendiamintetra(methylenphosphonsäure) 

EGS Ecosystem Goods and Services 

ESI-MS/MS Electrospray Ionisierung in Kopplung mit Tandem-Massenspektrometrie 

ESI-TOF Electrospray Ionisierung in Kopplung mit Flugzeit-Massenspektrometrie 

eV Elektronenvolt 

GUP Gelöste unreaktive Phosphorfraktion 

HEDP Hydroxyethandiphosphonsäure 

HELCOM Kommission zum Schutz der Meeresumwelt im Ostseeraum (Convention on the Pro-
tection of the Marine Environment of the Baltic Sea Area) 

HPLC Hochleistungsflüssigkeitschromatographie  

IBC Intermediate Bulk Container 

IC Ionenchromatographie (hier: Anionenchromatographie) 

ICP-MS Induktiv gekoppeltes Plasma mit massenspektrometrischer Detektion 

IPC Ionenpaarchromatographie  

IS Interner Standard 

ISWA Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft, Stuttgart  



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 24 

 

 

KA Kläranlage 

Korr. Korrelation 

KW Kalenderwoche 
L Liter 

LF Leitfähigkeit 

LFKW Lehr- und Forschungsklärwerk 

m/z Masse-zu-Ladung-Verhältnis 

MeOH Methanol 

MW Mittelwert 

N1A1 N: Neckar, 1: erste Probenahme, A: vor der Einleitstelle, 1: Probestelle 1 

N1B1 N: Neckar, 1: erste Probenahme, B: hinter der Einleitstelle, 1: Probestelle 1 

NaOH Natriumhydroxid 

NK Nachklärung 

NKB Nachklärbecken 

NTA Nitrilotriacetat 

OCE Automatische 20-fache Anreicherung durch multiple Injektionen (on-column-
enrichment) 

PBTC Phosphonobutantricarbonsäure 

PN Probenahme 

PP Partikuläre Phosphorfraktion 

Q1 1. Quartil (25 %) 

Q3 3. Quartil (75 %) 

RP Reversphasenchromatographie 

SD Sediment 

Sed Sediment 

SF Sandfilter 

SOP Standardarbeitsanweisungen  

SPE Festphasenanreicherung  

SW Fluss-Schwebstoffe 

SW KA Abwasser-Feststoffe bzw. Feststoffe 

TLC Dünnschichtchromatographie 

TZW DVGW-Technologiezentrum Wasser, Karlsruhe  

Var. Varianz 

VK Vorklärung 

VKB Vorklärbecken 

WPR Wasch-, Pflege- und Reinigungsmittel 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 25 

 

 

Zusammenfassung 

1.1 Probenahmekonzept  
An den zwei Standorten Kläranlage Stuttgart-Mühlhausen (1,2 Millionen Einwohnerwerte, 60 Mio. 
m³/a Abwasser, Zufluss: bis 7,5 m³/s, Schnellsandfiltrationsstufe und halbtechnische Aktivkohle-
anlage, Bio-P-Elimination und P-Fällung, Vorfluter Neckar: 290 m³/s) und Klärwerk Stuttgart-
Möhringen (160 Tsd. Einwohnerwerte, 6 Mio. m3/a bis 7 Mio. m³/a Abwasser, Trockenwetterzufluss: 
100 L/s bis 200 L/s, überwiegend kommunales Abwasser, Bio-P-Elimination und P-Fällung, sehr 
schwacher Vorfluter Körsch: 10 L/s bis 20 L/s) wurden zu zehn Zeitpunkten im Abstand von 1 bis 
2 Monaten regelmäßig folgende Proben genommen: Zulauf Kläranlage (24-h-Mischprobe & Fest-
stoffextrakt aus Zentrifugation), Ablauf Vorklärung (24-h-Mischprobe), Ablauf Nachklärung (24-h-
Mischprobe), Ablauf Schnellsandfilter (24-h-Mischprobe) (nur S-Mühlhausen), Ablauf Aktivkohlever-
suchsanlage (24-h-Mischprobe) (nur S-Mühlhausen), Stich-, Sediment- (Neckar: Greifer nach Lenz 
montiert auf Schlauchboot, Körsch: Probenahmeschaufel) und Schwebstoffprobe (Zentrifugierung von 
500 L bis 1.000 L) des Fließgewässers oberstrom sowie unterstrom der Einleitstelle. Die Stichproben 
wurden mit einem handelsüblichen Probenschöpfer gewonnen, während die 24-h-Mischproben mit 
automatischen Probenehmern gewonnen wurden. S-Mühlhausen/Neckar wurde beprobt in den Ka-
lenderwochen 07, 14, 19, 23, 28, 31, 38, 40, 43, 47. S-Möhringen/Körsch wurde beprobt in den Kalen-
derwochen 05, 13, 18, 23, 28, 33, 38, 43, 48, 50. 

Bei jeder Probenahme wurden vor Ort folgende Metadaten erfasst: GPS-Position, Datum/Uhrzeit, Luft-
/Wassertemperatur, Wasserstand des Gewässers und Abfluss der Kläranlage. Neben der Bestimmung 
des Phosphonatgehalts aller genommenen Proben wurden von allen Flüssigproben noch folgende Pa-
rameter bestimmt: pH-Wert, elektrische Leitfähigkeit, CSB (chemischer Sauerstoffbedarf), Gesamt-
Phosphor, Gelöst-Phosphor, o-PO4-Phosphor (β[Partikulärer Phosphor (PP)] = β[Gesamt-P] – β[Gelöst-
P], β[Gelöster unreaktiver Phosphor (GUP)] = β[Gelöst-P] – β[o-PO₄-P]) und Feststoffgehalt der Klär-
anlagenzulauf- und Schwebstoffproben. 

1.2 Besonderheiten bzgl. Probenahmen 
Bei den ersten vier Probenahmen im Neckar wurden jeweils oberhalb und unterhalb der Kläranlagen-
einleitstelle mehrere Sedimentproben (i. d. R. 5 bis 6) genommen, einzeln gefriergetrocknet und ein-
zeln auf Phosphonate hin analysiert (ab der fünften Probenahme wurden 5 bis 6 Proben vermischt 
und als Mischprobe analysiert). An drei von zehn Probenahmezeitpunkten war die Aktivkohlever-
suchsanlage nicht aktiv. In der Körsch wurden je Probenahmestelle fünf Sedimentproben mit einer 
Probenahmeschaufel genommen. Diese wurden erst nach der Gefriertrocknung miteinander vermischt 
und als Mischprobe auf den Phosphonatgehalt hin analysiert. 

1.3 Herausforderungen bei den Probenahmen 
Die angestrebte Dauer zwischen der Gewinnung der Flussstichproben ober- und unterstrom der Klär-
anlagen (Neckar: ca. 70 min, Körsch: 40 min bis 60 min) konnte erst ab der dritten Probenahme wegen 
anfänglicher Schwierigkeiten eingehalten werden. Die Gewinnung der großen Mengen an Flussproben 
(500 L bis 1.000 L) mittels Tauchpumpe und Notstromaggregat vor Ort erfolgte überwiegend prob-
lemfrei. Aufgrund des Ausfalls der ISWA-eigenen Schwebstoffzentrifuge zu Beginn des Vorhabens be-
trug die Dauer zwischen Probenahme und Zentrifugierung der Probe bei einigen Proben allerdings 
mehrere Wochen (bis zu 23 Wochen). Da in dieser Zeit sichtbar Algenwachstum eintrat, ist somit in 
Proben mit langer Standzeit mit leichten Verfälschungen der erfassten Feststoffkonzentration zu rech-
nen.   



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 26 

 

 

1.4 Ergebnisse hinsichtlich zusätzlich erfasster Daten 
Die erfassten Abwassertemperaturen bei den Probenahmen lagen zwischen 13 °C und 22 °C, einem für 
Mikroorganismen geeigneten Bereich. Lediglich während einer Probenahme lag in der Kläranlage 
S-Möhringen mit 8,8 °C eine relativ niedrige Abwassertemperatur vor. Eine temperaturbedingte Ver-
schlechterung der Bio-P-Eliminationsleistung dürfte hier durch eine verstärkte P-Fällung kompensiert 
worden sein. Die Flusstemperatur war in der Regel ähnlich der Lufttemperatur, während die Abwas-
sertemperatur im Frühjahr, Herbst und Winter signifikant darüber lag. 

Der Wasserstand und die Wasserführung des Neckars variierten bei allen Probenahmen kaum 
(2,20 m; ca. 286 m³/s). Die Kläranlage S-Mühlhausen leitete demnach stets weniger als 1 % des 
Neckarvolumenstroms in den Neckar ein. Das Klärwerk S-Möhringen leitete dagegen das 2- bis 37-
fache des Volumenstroms des Flusses in die Körsch ein. Ferner traten teilweise leicht erhöhte Durch-
flüsse in S-Möhringen auf (z. B. KW05, KW18), was auf regenreiches Wetter zurückzuführen ist.  

Der pH-Wert lag in der Regel in allen Proben im Bereich zwischen 7 und 8, einem für Mikroorganis-
men und die P-Fällung anzustrebenden Bereich.  

Die Einleitung der Kläranlage S-Mühlhausen hatte keinen die elektrische Leitfähigkeit des Neckars 
verändernden Einfluss, während die elektrische Leitfähigkeit im Falle der Körsch sogar geringer wur-
de.  

Die Konzentration abfiltrierbarer Stoffe im Zulauf des Klärwerks S-Mühlhausen lag in der Regel zwi-
schen 250 mg/L und 400 mg/L, während die des Klärwerks S-Möhringen in der Regel zwischen 
190 mg/L und 280 mg/L lag. Zu regenreichen Zeiten, wie in KW05 konnte die Feststoffkonzentration 
im Kläranlagenzulauf auch nur 170 mg/L betragen, während in der Körsch die Feststoffkonzentration 
dagegen in der entsprechenden KW mit ca. 15 mg/L signifikant höher ausfiel als bei Trockenwetter 
(2 mg/L bis 3 mg/L in KW50). Beobachtungen zeigten, dass mit längeren Standzeiten der IBCs auf-
grund von Verzögerungen durch eine fehlende Schwebstoffzentrifuge ein verstärktes Algenwachstum 
eintrat. Sehr lange Standzeiten wirkten sich allerdings nicht um ganze Größenordnungen auf eine Er-
höhung der Feststoffkonzentration aus. Sicherheitshalber sollten allerdings eventuell die erfassten 
Feststoffkonzentrationen bei den Proben mit mindestens 20 Wochen Standzeit mit Vorsicht betrachtet 
werden, da hier teilweise leicht überdurchschnittlich hohe Feststoffkonzentrationen festgestellt wur-
den. Beispielhaft anhand KW19 ist zu sehen, dass der Neckar an dem Tag mit der höchsten Feststoff-
konzentration (ca. 50 mg/L) auch den höchsten Wasserstand (2,40 m) im Gegensatz zu i. d. R. 2,12 m 
bis 2,25 m und damit den höchsten Durchfluss aufwies. Die belastbarsten Proben aus Kalenderwochen 
31, 38 und 43 sind die Proben, die noch innerhalb einer Woche zentrifugiert werden konnten. Hier ist 
sehr gut zu erkennen, dass sich die Schwebstoffkonzentration vor und hinter der Kläranlageneinleit-
stelle kaum veränderte. Im Falle der Körsch gehörten Proben der Kalenderwochen mit dem niedrigs-
ten Durchfluss vor der Kläranlageneinleitung zu den Proben mit den niedrigsten Feststoffkonzentrati-
onen. Die Feststoffkonzentration in der Körsch veränderte sich durch die Kläranlageneinleitung stär-
ker als die im Neckar. Ferner war hinter der Kläranlageneinleitstelle in der Körsch die P-Konzentrati-
on signifikant höher als vor der Einleitstelle, sodass in ersteren Proben bei längeren Standzeiten der 
IBCs vor der Zentrifugierung verstärktes Algenwachstum eintreten konnte. Die Schwebstoffkonzentra-
[...]
UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 52 

 

 

DTPMP bzw. DETAPMP 
Diethylentriaminpenta(methylen-
phosphonsäure) 
 

CAS   15827-60-8  
Formel  C9H28N3O15P5 
MW   573,2 g/mol 
 

 

 
 

HEDP  
Hydroxyethandiphosphonsäure  
1-Hydroxyethan(1,1-diphosphon-
säure)  
 

CAS   2809-21-4  
Formel  C2H8O7P2 
MW   206,0 g/mol 
 

 

 

 

 
 

EDTMP bzw. EDATMP  
Ethylendiamintetra(methylen-
phosphonsäure)  
 

CAS   1429-50-1  
Formel  C6H20N2O12P4  
MW   436,1 g/mol 
 

 

 

 
 

PBTC  
Phosphonobutantricarbonsäure  
 

CAS   37971-36-1  
Formel  C7H11O9P 
MW   270,1 g/mol 

 

 
 

 

 

Phosphonate stellen anspruchsvolle Analyten dar und sind für ihre ausgesprochen hohe Adsorptions-
affinität an mineralischen Oberflächen bekannt (Frigge und Jackwerth, 1991; Fischer, 1991, 1992; Liu 
et al., 2000; Zenobi und Rueda, 2012; Nowack und Stone, 1999), sodass sie in natürlichen Gewässern 
hauptsächlich im adsorbierten Zustand vorliegen. Folglich ist gerade mit Hinblick auf Phosphonate 
eine fraktionierte Betrachtung (gelöst in wässriger Phase, partikulär vorliegend in Schwimm- und 
Schwebstoffen und absetzbaren Sedimentstoffen) interessant.  

Ausgangspunkt der gegenwärtigen Methodenentwicklung am TZW stellte die Arbeit von Schmidt et al. 
(2013) dar. Im Rahmen des UBA-Forschungsvorhabens sollten die Bestimmungsgrenzen verbessert 
und die Probenvorbereitungsschritte möglichst vereinfacht werden. Zusätzlich sollten Methoden zur 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 53 

 

 

Analyse von Phosphonaten aus Sediment und Schwebstoffen entwickelt und mögliche Transformati-
onsprodukte der Phosphonate in der Umwelt beschrieben und ggf. analytisch erfasst werden. Anhand 
der optimierten Methodik sollten Wasser- und Feststoffbeprobungen (Sedimente und Schwebstoffe) 
von Zu- und Abläufen von Kläranlagen, sowie Beprobungen von Oberflächengewässern durchgeführt 
werden. 

Auf der Basis einer Literaturrecherche (AP1) wurden Probenvorbereitungstechniken entwickelt, die 
die Extraktion von Phosphonaten aus Feststoffproben (Flusssediment und Schwebstoffen aus Fluss- 
und Abwasser) ermöglicht. Die Probenvorbereitung wurde so angepasst, dass mit den erhaltenen Ex-
trakten in analoger Weise wie mit einer Wasserprobe verfahren werden kann. Im Anschluss daran 
wurde eine einheitliche Analysenmethode etabliert, die sich zur Bestimmung von Phosphonaten aus 
wässrigen Proben und aus Feststoffextrakten eignet (AP2). Hierzu wurde eine Weiterentwicklung der 
Spurenmethode nach Schmidt et al. (2013) angestrebt. Diese ursprüngliche Methode umfasst einen 
Kationentausch, eine sich anschließende 50-fache manuelle Anreicherung und die Bestimmung mittels 
IC-ICP-MS. Sie stellte zum Projektbeginn die empfindlichste publizierte Methode zur Bestimmung von 
Phosphonaten aus wässrigen Proben dar. Zum Ausgleich von Matrixeffekten, die Einfluss auf Intensität 
und Retentionszeit ausüben, und zur Identifikation der Analyten in Gegenwart von Störionen wurden 
alle projektrelevanten Phosphonate als isotopenmarkierte Interne Standards in Eigensynthese herge-
stellt und diese in die Methode implementiert. Die aktuelle IC-ESI-MS/MS Methode erlaubt Bestim-
mungsgrenzen von 1 µg/L aus Abwasserproben und Feststoffextrakten via Direktmessung. Für Ober-
flächenwasserproben, in denen Phosphonate häufig in niedrigeren Gehalten vorliegen, wurde eine 
empfindlichere Methode mit einem automatisierten Anreicherungsschritt erarbeitet (AP4). Diese er-
möglicht die Quantifizierung bis zu einer Bestimmungsgrenze von 0,1 µg/L. Durch den Einsatz von 
NTA anstatt EDTA und ein günstigeres Verhältnis des Aufschlussmediums gegenüber der Probeein-
waage konnte die Methode zum Aufschluss von Feststoffproben optimiert werden. Durch zwei konse-
kutive Extraktionen lassen sich über 95 % der Phosphonate aus Fluss-Schwebstoff, Abwasser-
Feststoff- und Sedimentproben extrahieren. 

In diesem Bericht wird zunächst das Probenahmekonzept mitsamt der beiden Probenahmestandorte 
S-Mühlhausen (Neckar) und S-Möhringen (Körsch) dargestellt (Kapitel 3; AP3). Die Durchführung der 
Beprobungen (Stichproben, 24-h-Mischproben, Sedimentbeprobung, Schwebstoffbeprobung) wird im 
Anschluss daran in Kapitel 4 erläutert. Neben der Analytik von Phosphonaten, wurden Stich- und 24-
h-Mischproben auf Parameter wie den chemischen Sauerstoffbedarf (CSB), pH-Wert, elektrische Leit-
fähigkeit und die Phosphorkonzentration hin analysiert. Die Durchführung dieser Bestimmungsme-
thoden ist in Kapitel 7 wiedergegeben. Kapitel 9 und 10 bieten einen Überblick über die Ergebnisse zu 
den in den Stich- und 24-h-Mischproben erfassten Parametern sowie wichtige Beobachtungen wäh-
rend der Probenahmen.  

  



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 54 

 

 

3 Probenahmekonzept 
3.1 Überblick 

An 10 Zeitpunkten im Abstand von 1 bis 2 Monaten wurden das Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen 
mit seinem Vorfluter Neckar und das Klärwerk Stuttgart-Möhringen mit seinem Vorfluter Körsch be-
probt. An jedem Termin wurden je Kläranlage der Zulauf (+Feststoffextraktion, um den Anteil adsor-
bierter Phosphonate im Zulauf ermitteln zu können), der Ablauf der Vorklärung, der Ablauf der Nach-
klärung, ggf. der Ablauf weitergehender Behandlungsstufen sowie der Vorfluter vor und hinter der 
Einleitstelle beprobt. Ferner wurden aus den Vorflutern Schwebstoff- und Sedimentproben gewonnen. 
Zusammenfassend wurden folgende Proben von Kläranlagen bezogen: 

Tabelle 3:  Übersicht aller Probenahmestellen und Probenarten. 

Bezeichnung der  
Probenahmestelle 

S-Mühlhausen  
am Neckar  

S-Möhringen 
an der Körsch 

Zulauf Kläranlage 24-h-Mischprobe  
& Feststoffextraktion 

24-h-Mischprobe  
& Feststoffextraktion 

Ablauf Vorklärung 24-h-Mischprobe 24-h-Mischprobe 

Ablauf Nachklärung 24-h-Mischprobe 24-h-Mischprobe 
& Stichprobe 

Ablauf Schnellsandfilter 24-h-Mischprobe * 

Ablauf Aktivkohle-Versuchsanlage  24-h-Mischprobe * 

Fließgewässer oberstrom 
Wasser (Stichprobe) 

Sediment (Mischprobe)  
Schwebstoffprobe  

Wasser (Stichprobe) 
Sediment (Mischprobe)  

Schwebstoffprobe 

Fließgewässer unterstrom  
Wasser (Stichprobe)  

Sediment (Mischprobe)  
Schwebstoffprobe 

Wasser (Stichprobe)  
Sediment (Mischprobe)  

Schwebstoffprobe 
(*) Verfahren nicht vorhanden 

Die Entnahmezeitpunkte und -stellen im Fließgewässer galt es anhand der Fließzeit abzustimmen. So 
sollte die Probenahmestelle unterstrom der Einleitung einen ausreichend großen Abstand zur Stelle 
oberstrom aufweisen, um eine hinreichend gute Durchmischung der zu untersuchenden Substanz bzw. 
des Kläranlagenablaufs mit dem Restwasser zu gewährleisten. Im Idealfall ist die mittlere Fließge-
schwindigkeit des Flusses bekannt oder abschätzbar, wodurch die Probenahmezeitpunkte besser ab-
gestimmt werden können. Bei jeder Probenahme wurden vor Ort folgende Metadaten erfasst: 

► GPS-Position 
► Datum und Uhrzeit 
► Luft- und Wassertemperatur 
► Wasserstand des Gewässers 
► Abfluss der Kläranlage (Erfragung bei Kläranlagenbetreibern) 

Neben der Bestimmung des Phosphonatgehalts aller genommenen Proben wurden von allen Flüssig-
proben (Fluss-Stichproben und Kläranlagen-24-h-Mischproben) folgende Parameter bestimmt:  

► pH-Wert  
► Elektrische Leitfähigkeit  
► CSB (chemischer Sauerstoffbedarf)  
► Gesamt-Phosphor, Gelöst-Phosphor, o-PO4-Phosphor  



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 55 

 

 

Von den Kläranlagenzulaufproben sowie von den Flussproben wurde zudem der Feststoffgehalt ermit-
telt.  

3.2 Kläranlage S-Mühlhausen am Neckar 
3.2.1 Kläranlage S-Mühlhausen 

Das Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen (Aldinger Str. 212, 70378 Stuttgart, Abbildung 1) wurde aus 
folgenden Gründen gewählt: 

a) Mit einer Ausbaugröße von 1,2 Millionen Einwohnerwerten (60 Mio. m³/a Abwasser, Zufluss: bis 
7,5 m³/s) gehört die Anlage zu den zehn größten Kläranlagen in Deutschland und weist daher eine 
hohe Übertragbarkeit auf andere sehr große Klärwerke in Deutschland auf. 

b) Die Phosphorelimination in dieser Kläranlage erfolgt mithilfe von der Denitrifikation vorgeschalte-
ter Anaerobbecken zur Bio-P-Elimination (in-Stress-Versetzung der Mikroorganismen durch anae-
robes Milieu; dadurch erhöht sich die Phosphataufnahmekapazität der Mikroorganismen signifi-
kant im darauffolgenden aeroben Bereich). Zusätzlich zur Bio-P-Elimination wird in die Nitrifikati-
onsbecken Fällmittel zugegeben, um Phosphat zu fällen. Die P-Elimination auf dieser Kläranlage 
wird folglich nach dem Stand der Technik angewendet (durchschnittlich erreichte Gesamt-P-Ab-
laufkonzentration: 0,4 mg/L). 

c) Die Anlage besitzt zur weitgehenden Abtrennung von Feinflocken u. a. aus der P-Fällung eine zu-
sätzliche Schnellsandfiltrationsstufe. Insofern bot diese Anlage neben der bloßen Beprobung von 
Zu- und Abläufen auch die Möglichkeit, mit minimalem Mehraufwand bei der Beprobung zusätzli-
che Proben vor dem Schnellsandfilter zu gewinnen. Über diese konnten zusätzliche Rückschlüsse 
auf die Leistung dieser Stufen hinsichtlich der Phosphonateliminierung gezogen werden. 

d) In dieser Anlage wurden langfristig angelegte halbtechnische Versuchsreihen zur Spurenstoffeli-
mination mittels Aktivkohle durchgeführt. Insofern bot diese Anlage neben der bloßen Beprobung 
von Zu- und Abläufen die Möglichkeit, mit minimalem Mehraufwand bei der Beprobung zusätzli-
che Proben nach der Aktivkohlestufe zu nehmen und daraus zusätzliche Rückschlüsse auf die Eli-
minationsleistung dieser Technologie hinsichtlich der Phosphonate ziehen zu können. 

e) Die Anlage leitet in den Neckar ein (mittlerer Abfluss: 290 m³/s; WSA, 2016). Der Neckar ist einer-
seits aufgrund seiner relativ geringen Wasserführung und aufgrund der Stauregelung auch gerin-
gen Fließgeschwindigkeit sehr gut zur Beprobung insgesamt und insbesondere zur Beprobung der 
Schwebstoffe und Sedimente geeignet und weist andererseits aufgrund seiner starken Eutrophie-
rung insbesondere in den Sommermonaten im Unterlauf erhebliche Folgeprobleme auf (Algenblü-
ten). Infolgedessen werden hier schon seit Jahrzehnten erhebliche Zusatzanstrengungen insbe-
sondere auch zur P-Elimination in den Kläranlagen betrieben. 

Abbildung 2 bietet eine Übersicht über die einzelnen Verfahrensschritte und Stellen der 24-h-Misch-
probenehmer der Kläranlage S-Mühlhausen. Das Abwasser gelangt über eine Rechen- und Sandfang-
anlage (Mischprobe Zulauf Kläranlage) in zwei Vorklärbecken. Die Überstände der Vorklärbecken 
(Mischprobe Ablauf Vorklärung) werden auf zwei parallele biologische Straßen verteilt. Die Bele-
bungsbecken bestehen jeweils aus einem anaeroben (Bio-P-Elimination), einem Denitrifikations- und 
einem Nitrifikationsbereich. Der Ablauf der biologischen Behandlungsstufen wird zur P-Fällung zu-
sätzlich mit Fällmittel versetzt und in die jeweils angeschlossenen Nachklärbecken geleitet. Deren 
Überstände (Mischprobe Ablauf Nachklärung) gelangen in eine Sandfilteranlage, deren Ablauf (Misch-
probe Ablauf Sandfilter/Ablauf Kläranlage) in den Neckar geleitet wird. Ein kleiner Teil des Nachklär-
beckenablaufs wird in eine halbtechnische Versuchsanlage zur Spurenstoffelimination mittels Pulver-
aktivkohle geleitet, deren Ablauf ebenfalls mit 24-h-Mischproben beprobt werden kann. Der Ablauf 
der Versuchsanlage wird nicht in den Neckar geleitet, sondern über das Schmutzwasser des Sandfil-
ters dem Zulauf der Belebungsbecken zugeführt.  



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 56 

 

 

Abbildung 1: Luftaufnahme des Hauptklärwerks in Stuttgart-Mühlhausen. 

 
(Quelle: Google Earth) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 57 

 

 

Abbildung 2: Verfahrensübersicht des Hauptklärwerks in Stuttgart-Mühlhausen. 

 
(Eigene Graphik, adaptiert nach SES, 2009) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 58 

 

 

3.2.2 Probenahmestellen am und im Neckar 

Abbildung 3 zeigt eine Übersicht über die Probenahmestellen im Neckar. Tabelle 4 liefert die GPS-Ko-
ordinaten dieser Probenahmestellen. Die Stelle für die Gewinnung der Schwebstoff- und Stichproben 
oberstrom der Kläranlage lag etwa 300 m oberhalb der Staustufe Hofen (in Abbildung 3 links unten). 
Diese Stelle wurde gewählt, da ein kleiner Steg mit Poller die Probenahme weiter im Flussinnern er-
möglichte. Die Sedimentproben (A01 bis A12, s. Abbildung 3) wurden dagegen unterhalb der Staustufe 
Hofen genommen, da nur hier eine praktikable Betretung des Gewässers mit dem Schlauchboot und 
eine problemlose Überfahrt zu den Probenahmestellen unterhalb der Kläranlage möglich war (keine 
Staustufe dazwischen). Der Abstand zwischen diesen Sedimentproben bis zur Kläranlageneinleitstelle 
betrug 890 m bis 1.820m. Die Probenahmestellen (Sedimentproben B02 bis B13 sowie Stich- und 
Schwebstoffproben) unterstrom der Kläranlageneinleitung lagen oberhalb der Staustufe Aldingen (in 
Abbildung 3 rechts oben nicht vollständig zu sehen). Der Abstand zwischen diesen Sedimentproben 
bis zur Kläranlageneinleitstelle betrug 1.520 m bis 1.890 m (Probe B01 lag mit 950 m näher zur Klär-
anlage). Der Abstand zwischen der Stelle zur Gewinnung der Stich- und Schwebstoffproben bis zur 
Kläranlageneinleitstelle betrug 1.650 m. Eine vollständige Durchmischung des Kläranlagenablaufs im 
Neckar bis zu dieser Probenahmestelle ist zu erwarten. Der Abstand in Fließrichtung zwischen den 
Stichprobenahmestellen oberstrom und unterstrom der Einleitstelle im Neckar betrug etwa 4 km. Bei 
einer Fließgeschwindigkeit von durchschnittlich 1 m/s (WSA, 2016), sollte die Dauer zwischen den 
Probenahmen beider Probenahmestellen somit ungefähr 70 min (4.000 m/(1 m/s)≈70 min) betragen. 

Abbildung 3: Sediment- und Schwebstoffprobenahmestellen im Neckar. 

 
(Quelle: Google Maps) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 59 

 

 

Tabelle 4: GPS-Koordinaten aller Probenahmestellen im Neckar. 

Probe GPS-Koordinaten 
Stich- und Schwebstoffprobe (vor Einleitung) 48°50'18.200"N 9°13'03.600"E 

Sedimentproben A1 & A2 48°50'20.550"N 9°13'36.110"E 

Sedimentproben A3 & A4 48°50'20.200"N 9°13'33.560"E 

Sedimentproben A5 & A6 48°50'26.520"N 9°13'53.650"E 

Sedimentproben A7 & A8 48°50'31.250"N 9°14'09.510"E 

Sedimentproben A9 & A10 48°50'33.200"N 9°14'14.330"E 

Sedimentprobe A11 48°50'18.430"N 9°13'35.560"E 

Sedimentprobe A12 48°50'18.470"N 9°13'38.370"E 

Einleitstelle der Kläranlage 48°50'53.900"N 9°14'44.100"E 

Stich- und Schwebstoffprobe (nach Einleitung) 48°51'42.300"N 9°15'19.200"E 

Sedimentprobe B1 (näher zur Kläranlage) 48°51'21.300"N 9°15'03.990"E 

Sedimentproben B2 & B3 48°51'46.820"N 9°15'20.850"E 

Sedimentprobe B4 48°51'41.240"N 9°15'16.940"E 

Sedimentproben B5 & B6 48°51'41.080"N 9°15'15.300"E 

Sedimentproben B7 & B8 48°51'38.680"N 9°15'13.700"E 

Sedimentproben B9 & B10 48°51'49.290"N 9°15'21.600"E 

Sedimentproben B11 48°51'46.980"N 9°15'18.770"E 

Sedimentproben B12 48°51'45.270"N 9°15'17.220"E 

Sedimentproben B13 48°51'44.100"N 9°15'16.670"E 
  



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 60 

 

 

Abbildung 4: Sedimentprobengewinnung im Neckar oberstrom der Kläranlage mittels Schlauchboot. 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 

Abbildung 5: Schwebstoffbeprobung des Neckars oberstrom der Kläranlage sowie Stichprobenahme-
stelle Schlauchboot. 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 61 

 

 

Abbildung 6: Schwebstoff-, Stichproben- und Sedimentprobenahmestelle des Neckars unterstrom der 
Kläranlage. 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 62 

 

 

3.2.3 Zusammenfassung und Details zur Durchführung 

Die insgesamt zehn Probenahmen wurden gleichmäßig über das Jahr verteilt in den Kalenderwochen 
07, 14, 19, 23, 28, 31, 38, 40, 43, 47 durchgeführt (s. Abbildung 7). Drei Probenahmen wurden bereits 
im Jahr 2016, die restlichen im Jahr 2017 durchgeführt.  

Abbildung 7: Verteilung der Neckarbeprobungen über die Jahre 2016 und 2017.  

  
(Quelle: eigene Daten) 

Im Folgenden sind stichpunktartig wichtige für die Probenahme im Neckar relevante Punkte aufgelis-
tet:  

► Entnommen wurden stets jeweils ca. 500 L bis 1.000 L Flussprobe oberstrom und unterstrom 
der Kläranlageneinleitung mittels Tauchpumpe für die Schwebstoffgewinnung sowie jeweils 
ca. 1 L bis 2 L Stichprobe oberstrom und unterstrom der Kläranlageneinleitstelle.  

► Es wurden mithilfe der Unterstützung des IWS (Universität Stuttgart) stets mehrere Sediment-
proben jeweils oberhalb und unterhalb der Kläranlageneinleitstelle genommen (i. d. R. wurden 
5 bis 6 der 12/13 markierten Probenahmestellen in Abbildung 3 beprobt) und noch bis zur 
vierten Probenahme einzeln gefriergetrocknet und einzeln auf den Phosphonatgehalt hin ana-
lysiert. Ab der fünften Probenahme wurden die einzelnen Proben als Mischprobe analysiert. 

► Die Mitarbeiter des Hauptklärwerks Stuttgart-Mühlhausen stellten 24-h-Mischproben bereit, 
die in den Zeitrahmen der Flussbeprobung fielen. Darin enthalten waren Proben des Zulaufs, 
Vorklärbeckenablaufs, Nachklärbeckenablaufs, Sandfilterablaufs (also Kläranlagenablaufs) und 
des Ablaufs einer Aktivkohleanlage, die den Nachklärbeckenablauf halbtechnisch weiterbe-
handelt. Zum Zeitpunkt von drei Probenahmen war die Aktivkohleanlage nicht aktiv (KW07, 
KW28, KW40), weshalb hier keine Proben vorlagen. Zusätzlich wurden von Seiten des Klär-
werks Daten über die Ablauftemperatur und den Durchfluss der Kläranlage zum Zeitpunkt der 
Probenahme bereitgestellt. 

  

0

10

20

30

40

50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ka
le

nd
er

w
oc

he

Beprobung (Nr.)

Neckarbeprobungen

2016
2017



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 63 

 

 

3.3 Kläranlage S-Möhringen an der Körsch 
3.3.1 Kläranlage S-Möhringen 

Das Klärwerk Stuttgart-Möhringen (Körschwiesen 36, 70567 Stuttgart, Abbildung 8) wurde aus fol-
genden Gründen gewählt: 

f) Mit einer Jahresabwassermenge von 6 Mio. m3 bis 7 Mio. m³ und einer Ausbaugröße von 160.000 
Einwohnerwerten (Trockenwetterzufluss: 100 L/s bis 200 L/s) gehört sie zu den mittelgroßen 
Kläranlagen. Sie ist nach dem klassischen Prinzip aufgebaut (Vorklärung, Belebung, Nachklärung, 
ohne weitergehende Behandlung) und ist somit sehr repräsentativ. 

g) Der Zulauf der Kläranlage setzt sich mit Anschlussanteilen von 80 % aus Stuttgart und 20 % aus 
Leinfelden-Echterdingen überwiegend aus kommunalem Abwasser zusammen. Der Indirekteinlei-
teranteil ist verschwindend gering, sodass davon ausgegangen werden kann, dass Phosphonate 
überwiegend über Wasch- und Reinigungsmittel aus den privaten Haushalten eingetragen werden. 

h) Die Phosphorelimination in dieser Kläranlage erfolgt mithilfe von der Denitrifikation vorgeschalte-
ter Anaerobbecken zur Bio-P-Elimination (in-Stress-Versetzung der Mikroorganismen durch anae-
robes Milieu; dadurch erhöht sich die Phosphataufnahmekapazität der Mikroorganismen signifi-
kant im darauffolgenden aeroben Bereich). Zusätzlich zur Bio-P-Elimination wird in die Nitrifikati-
onsbecken Fällmittel zugegeben, um Phosphat zu fällen. Die P-Elimination auf dieser Kläranlage 
wird folglich nach dem Stand der Technik angewendet (durchschnittlich erreichte Gesamt-P-Ab-
laufkonzentration: 0,6 mg/L). 

i) Die Kläranlage leitet den Ablauf ihrer Nachklärbecken in die Körsch ein. Deren Trockenwetterab-
fluss beträgt 10 L/s bis 20 L/s und ist somit bis zu zwanzigmal niedriger als der durchschnittliche 
Abfluss der Kläranlage. Aufgrund des sehr schwachen Vorfluters war davon auszugehen, dass die 
Einleitung der Kläranlage S-Möhringen einen sehr großen Einfluss auf die Beschaffenheit der 
Körsch hat. 

Abbildung 9 bietet eine Übersicht über die einzelnen Verfahrensschritte und Stellen der 24-h-Misch-
probenehmer der Kläranlage S-Möhringen. Der Kläranlagenzulauf gelangt über eine Rechenanlage und 
einen Sand-Fett-Fang in die Vorklärung. Der Probenehmer für die 24-h-Mischprobe (Mischprobe Zu-
lauf Kläranlage) befindet sich hinter der Rechenanlage. Der Ablauf der Vorklärung (Mischprobe Ablauf 
Vorklärung) gelangt über Anaerob-/Denitrifikationsbecken in Nitrifikationsbecken, in die das Fällmit-
tel zur Phosphatfällung zugegeben wird. Der Belebtschlamm wird in Nachklärbecken abgetrennt. Der 
Überstand dieser Nachklärbecken (Mischprobe Ablauf Kläranlage) gelangt direkt in die Körsch. 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 64 

 

 

Abbildung 8: Luftaufnahme der Kläranlage S-Möhringen. 

 
(Quelle: Google Earth) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 65 

 

 

Abbildung 9: Verfahrensübersicht der Kläranlage S-Möhringen. 

 
(eigene Graphik, adaptiert nach SES, 2013) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 66 

 

 

Probenahmestellen an und in der Körsch 

Abbildung 10 zeigt eine Übersicht der Probenahmestellen in der Körsch. Tabelle 5 liefert die GPS-Ko-
ordinaten dieser Probenahmestellen. Die Schwebstoffprobenahmestelle oberstrom der Kläranlagen-
einleitung befand sich auf dem Gelände der Kläranlage. Hier fließt die Körsch – noch unbelastet vom 
Ablauf der Kläranlage – in einem Kanal (hier kein Sediment) unterhalb einer Brücke durch, die sehr 
gut einen direkten Zugang durch die Tauchpumpe ermöglichte. Die Stich- und Sedimentproben wur-
den etwa 250 m weiter oberhalb von dieser Stelle genommen (s1 = 470 m von der Einleitstelle ent-
fernt). In diesem naturbelassenen Bereich konnte ausreichend Sediment gefunden werden, die Stelle 
war jedoch nicht zugänglich für die Tauchpumpe zur Schwebstoffgewinnung. Die Schwebstoff-, Stich- 
und Sedimentprobenahmestelle unterstrom der Kläranlageneinleitung befand sich 700 m (s2) von der 
Einleitstelle entfernt. Diese Entfernung war ausreichend für eine vollständige Durchmischung des 
Kläranlagenablaufs im Fluss. Hier befand sich ebenfalls eine Brücke, von der aus gut im mittleren Be-
reich des Flusses Proben mittels Tauchpumpe entnommen werden konnten. Bei einem Durchfluss der 
Körsch von etwa 15 L/s (Q1) vor und etwa 100 L/s bis 200 L/s (Q2) hinter der Einleitstelle sowie eines 
Fließquerschnitts A von etwa 0,05 m² (A1) vor und etwa 0,25 m² (A2) hinter der Einleitstelle, sollte die 
Dauer zwischen den Probenahmen beider Probenahmestellen somit ungefähr 40 min bis 60 min 
(=∑s/Q∙A) betragen haben. 

Abbildung 10: Übersicht über die Stich-, Sediment- und Schwebstoffprobenahmestellen in der Körsch. 

 
(Quelle: Google Earth) 

 

Tabelle 5: GPS-Koordinaten aller Probenahmestellen in der Körsch. 

Probe GPS-Koordinaten 
Stich- und Sedimentproben (vor Einleitung) 48°43'00.508"N 9°09'47.454''E 

Schwebstoffprobe (vor Einleitung) 48°43'01.855''N 9°10'00.306''E 

Einleitstelle der Kläranlage 48°43'00.437''N 9°10'10.558''E 

Schwebstoff-, Stich- und Sedimentprobe (nach Einleitung) 48°42'48.829''N 9°10'30.507''E 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 67 

 

 

Abbildung 11: Sediment- und Stichprobenahmestelle der Körsch oberstrom der Kläranlage. 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 

Abbildung 12: Sediment- und Stichprobenahmestelle der Körsch oberstrom der Kläranlage (nähere 
Betrachtung). 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 



UBA Texte Phosphonate in Wasch- und Reinigungsmitteln und deren Verbleib in der Umwelt 

 

 68 

 

 

Abbildung 13: Schwebstoffprobenahmestelle der Körsch oberstrom der Kläranlage auf dem Kläranla-
gengelände. 

 
(Quelle: E. Rott, ISWA) 

Abbildung 14: Schwebstoffbeprobung der Körsch unterstrom der Kläranlage (Ostseite der Brücke). 